

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 20

Penktadienis Gegužės (May) 17, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXII

## Birminghamo Rasistai Griebiasi Visų Priemonių Negrų Segragacijai Apginti

BIRMINGHAM, Ala. — Kai šio miesto negrai ėjo registruotis dėl balsavimų, juos visai trukdė, kad jie nesiregistruotų. Kada jie pradėjo eiti būriais, policija juos šunimis puolė ir areštavo. Iš to išsivystė masinės taikios demonstracijos, kurias policija puolė šunimis, vandeniui ir areštavo tūkstančiais. Galų gale negrų ir baltųjų atstovai susėdo už vieno stalo ir sudarė planą laipsniškai desegregacijai.

Rasistai, pamatę, kad segregacija griūva, pradėjo bombarduoti negrų namus. Praėjusį šeštadienį jie išsprendavo negrų integracijos lyderio namą ir negrų motelį, kuris buvo negrų centru per šešias savaites, kurių metu negrai vedė kovą už negrų segregacijos panaikinimą. Trys moterys buvo sužeistos.

Tūkstančiams negrų susirinkus apie išbombarduotas vietas, juos pradėjo skirstyti policija. Tada ir prasidėjo riaušės, kurios truko keletą valandų. Negrai apmėtė policijos ir ugniagesių vežimus akmenimis ir plytomis. Buvo pašaukti šerifo deputatai ir valstijos trūperiai.

Nemažai automobilių ir parduotuvų buvo padegta ir nemažai kitos žalos padaryta riaušių metu.

Už šį įvykį atsako kaip mies-

## Sirijos Studentai Šturmuoja Valdžią

DAMASKAS. — Ketvirtadienį sostinėje ir šiaurinių rajonų didmiestyje Aleppo studentai ir šiaip jau Egipto prezidento Nasserio šalininkai pradėjo audringas demonstracijas, susirėmimus su policija, šturmuodami valdžią.

Demonstracijos ir išpuoliai prieš policiją kilo dėl to, kad valdančioji arabų socialdemokratų Ba'ath partija iš valdžios pradėjo valyti už susijungimą su Egiptu šalininkus.

Sostinėje studentai užėmė vieną mokyklą. Policija bandė juos iš ten iškrapštyti, bet niekas iš to neišėjo. Studentai užsibarikadavo.

Paskutinieji pranešimai teigia, jog vyriausybė, neįveikdama masinio pasipriešinimo, rezignavo.

to, taip ir aukštesni pareigūnai. Ir pati federalė valdžia. Visi žino, kad negrų segregacija yra prieš konstituciją. Tą yra aiškiai pasakęs aukščiausias teismas. Bet vietos ir valstijų autoritetai griebiasi visų būdų segregacijai išlaikyti. Federalė valdžia žodžiais pasisako prieš segregaciją, bet nieko nedaro sudraudimui vietinių ir valstijų autoritetų, kurie nevykdo aukščiausio teismo sprendimų.

Birmingham juk nėra vienintelė tokia vieta. Visose pietinėse valstijose praktikuojama segregacija negrų.

Negrai per savo lyderius išreiškė norą laikytis sudarytos sutarties, bet klausimas, ar baltieji išlaikys savo žodį. Bombardavimai negrų namų yra aiškus įrodymas, kad jie pasirengę daryti viską, kad tik segregacija nebūtų panaikinta.

## Trukdo Gvianos Marksistui Premjerui

GEORGETOWN. — Britų Gvianos reakcininkai daro viską, kad marksistui premjerui Cheddi Jagan nesisektų valdžioje. Prieš tris savaites suagitavo uostų darbininkus streikuoti. Streikas šalies ekonominį gyvenimą beveik suparalyžavo. Reakcininkų agitatorių suagituoti streikieriai nenusileidžia.

Premjeras ėmėsi drastiškų žygių. Ketvirtadienį paskelbė šalyje nepaprastą stovį, išskvietė Anglijos karo laivus streiką sužlugdyti. Nors Anglijai tai nepatinka, bet pagal įstatymus turi klausyti.

Gviana vis dar tebėra Britų protektoriatu.

## TEPLIOJA SVASTIKAS ANT SINAGOGŲ

TORONTO. — Rabinas Gedalia Felder nusiskundė, kad per praėjusias dvi savaites kažkas teplojo svastikas ant jo sinagogos.

Ant kitos sinagogos buvo išteplioti žodžiai: "mirtis žydams".

Rabinas Felder mano, kad tai darbas kokios nors organizuotos grupės. Jis netiki, kad tai kokių juokdarių ar išdykėlių darbas.

## Tarybų Sąjunga Dalyvavo Vatikane Cereemonijose

VATIKANAS. — Popiežiaus Jono XXIII apdovanojimo Balzan taikos premijos ceremonijose dalyvavo ir Tarybų Sąjungos aukštas pareigūnas. Premija buvo įteikta šv. Petro bazilikoje. Be daugybės svečių diplomatų bazilikoje premijos įteikimą stebėjo ir TSRS ministrų tarybos kultūriniais reikalais komiteto pirmininkas Sergei Romanovski.

Tai pirmas atsitikimas, kad į bazilikoje vykstančias iškilmes buvo pakviestas ir tarybinis aukštas pareigūnas.

## Pabėgęs Lietuvis Kapitonas Svenson Žinojo Pastipčių

HEIDELBERG. — Pabėgęs į Rytų Vokietiją JAV armijos kapitonas lietuvis dipukas Alfred Svenson žinojo Amerikos karinių paslapčių. Tarnaudamas JAV armijoje dirbo ir slaptajai žvalgybai. Vadinasi, buvo karinis Amerikos šnipas. Gerai žinojo rusų ir kitas kelias kalbas.

Atbėgęs į Rytų Vokietiją jis prašė politinio prieglobsčio.

## Silvermanas Sako, kad Kanada Pasisakė Prieš

TORONTO. — Čia kalbėjo britų darbietis parlamento narys Sydney Silverman. Jį atkvietė Kanados Taikos Kongresas. Savo kalboje Silvermanas pabrėžė, kad Kanados žmonės per rinkimus balsavo prieš nuklinius ginklus. Pearsonas elgsis nedemokratiškai, jeigu jis nepaisys žmonių balso.

Silvermanas pasijuokė iš Pearsono teigimo, būk nuklinės bombos yra vienintelis ginklas prieš komunizmą. Pearsonas pats gerai žinąs tą.

Jis nesąs komunistas, bet pareiškė, kad jeigu jis būtų buvęs kinas 1940 metais, tai būtų ėjęs su komunistais. Kinijoje, Rusijoje ir Rytų Europoje nebuvę kitokio, tai yra demokratinio pasirinkimo. Daug kur pasaulyje komunizmas suteikęs žmonišką, civilizuotą valdžią, kokios žmonės niekad nežinoję.

Mitinge dalyvavo virš 1,000 žmonių.

## Pearson Sutiko Išileisti Kanadon Nuklinius Ginklus

OTTAWA. — Premjeras L. B. Pearson sugrįžo iš pasitarimo su prezidentu Kennedžiu beveik su nuklinėmis bombomis kišenėje. Jis sutiko išleisti Kaandon nuklinius sviedinius dėl bomarkų ir apginkluoti nukliniais ginklais Kanados kariuomenę Europoje. Beliko tik susitarti dėl smulkmenų. Tai bus atlikta per trejetą mėnesių.

Nukliniai sviediniai bus padėti Kanadoje, bet jie nepriklausys Kanadai. Jie bus abiejų šalių kontrolėj.

Opoziciniai lyderiai sako, kad

## Britai Užgrobsią JAV Orlaivius

LONDON. — Britanija įspėjo Jungtines Valstijas, kad ji užgrobs amerikiečių linijų orlaivius, kada jie nusileis Britanijoje, jeigu jos nepakels mokesčio keliautojams ekonomijos klasėse.

Praėjusį rudenį buvo sudaryta tarptautinė sutartis, pagal kurią turėjo būti pakeltas mokeskis 5 procentais, bet amerikiečiai nevykdė šios sutarties. Taip pat ir Kanados Trans-Canada Air Lines kompanija atsako vykdyti sutartį.

Visur kitur kaina buvo pakelta. Reiškia, jeigu amerikiečiai ir kanadiečiai nepakels, tai sudarys kitoms oro linijoms didelę konkurenciją. Amerikiečiai stačiai atsakė, kad jie netikina kelti.

## Kinija Sutinka Tartis Dėl Ideologinių Skirtumų

HONG KONG. — Kinija pranešus Tarybų Sąjungai, kad aukšto lygio delegacija bus pasiųsta į Maskvą apdiskusavimui ideologinių skirtumų.

Kiniečių delegacijai vadovaus Teng Hsiao-ping, Kinijos Komunistų Partijos centralinio komiteto generalis sekretorius.

LONDON. — Britanijos gelžkeliečiai nutarė neiti į streiką, kuris turėjo prasidėti šią savaitę.

Gelžkeliečiai norėjo tuomi užprotestuoti naujus gelžkelių valdytojų planus, pagal kuriuos būtų netekę darbo apie 70,000 gelžkeliečių.

galutiną žodį turi tarti parlamentas. Kol parlamentas nepriims tarimo, sako NDP lyderis Douglas, tol premjeras neturi teisės daryti tokias sutartis.

Pearsonas ir Kennedis apkalbėję visą eilę kitų klausimų. Pavyzdžiui, Britų Kolumbijos upių išnaudojimą, ginčus tarp dviejų jūrininkų unijų ir kitus. Bet visa tai buvo tik paliesta. Reiks tartis ir toliau, kad sudarius sutartis.

Columbia upės sutartis buvo sudaryta pora metų atgal ir Jungtinės Valstijos ratifikavę tą sutartį, bet ji užkliuvo Kanados parlamente. Ji taip ir stovi. Atrodo, kad ji turės būti peržiūreta. Daug kas Kanadoje protestuoja prieš šią sutartį, kadangi ji skriaudžia Kanadą.

Premjeras Pearsonas padarė du svarbius vizitus: pas Britanijos premjerą Macmillaną ir pas JAV prezidentą Kennedį. Dabar reikia laukti rezultatų. Kad Kanada gaus nuklinius sviedinius, tai galima būti užtikrintais. Klausimas tik tai, kas gera bus iš to. Daug kas mano, kad šiuo žygiu Kanada paakstins ginklavimosi lenktynes. Atominiai ginklai greičiau pasklis po visą pasaulį ir bus dar sunkiau sukontroliuoti juos.

Kas liečia apsigynimą, jau anksčiau buvo nurodyta, kad bomarkai jau atgyveno savo naudingumą.

## Apie Milijonas Šeimų Neturi iš ko Pragyventi

WASHINGTON. — North Carolinos universiteto visuomeninių mokslų instituto tyrinėjimų duomenimis, Jungtinėse Valstijose yra apie 960,000 šeimynų, neturinčių iš ko pragyventi. Valstybė vienokiu ar kitokiu būdu turi jas remti, kad nemirtų badu. Tos šeimos augina beveik tris milijonus vaikų.

Čikagos mieste tokių šeimų yra apie 4,000. Ir kai dabar sumažino joms pašalpas, tai visoms grėsia pavojus būti išmestoms iš butų, pavojus gyventi be elektros, be anglies.

Pažymėtina, kad tų neturtinųjų šeimų skaičių, sudaro negrai.













## Torontiečių Kronika

Šauer parė

Praėjusį sekmadienį Lietuvos salėje įvyko šauer parė dėl Elenoros Masiokaitės, draugų Masiokų dukters, kuri rengiasi vestuvėms su Oiaras Klanis, latvių kilmės kanadiečiu.

Dalyvės apdovanojo būsimą jaunąją gražiomis ir vertingomis dovanomis, o pačios buvo puikiai pavaišintos.

Linksmų jiems vestuvių.  
Rep.

## Tėvų Žiniai

TORONTO. — Virš 300 įvairių tautybių vaikų praleido vasarines atostogas Ukrainiečių Vaikų Kempėj, Palermej, praėjusią vasarą. Dėl šių metų, Kempės komitetas investavo tūkstančius dolerių gerinant vaikų koloniją. Įrengta nauja prausykla su šiltu ir šaltu vandeniu ir moderniškais sanitarijiniais patogumais.

Vaikų komitetas ruošia įdomią programą vaikų palinksimui. Jie turės puikiausią progą pasidėti saulėje, paplaukyti, pasivaikščioti ir daug ko kita atlikti, įskaitant šokių, gimnastiką, jūdžius, dainas ir t. t.

Šią vasarą vaikų kolonija Ukrainų Kempėje Palermej atsidarys liepos 7 dieną ir bus atidaryta 6 savaites. Vaikai priimami nuo 6 iki 13 metų amžiaus. Speciali dviejų savaitių programa (nuo liepos 28 iki rugpjūčio 11) rengiama dėl vaikų nuo 14 iki 16 metų amžiaus.

Kas interesuojatės šia kempė dėl vaikų, kviečiami užsiregistruoti: Ukrainian Camp Committee, 42 Roncesvalles Ave., Toronto, Ont. Telefonas: LE. 5-1063.

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos

Pirma Kuopa Ruošia

## Vakarienę - Šokius

Šeštadienį, Gegužės-May 25 d.

Savoje Salėje, 160 Claremont St.

Bus patiekta šiltų valgių vakarienė. Pasivašininimui įvairūs gėrimai. Šokiams grieš geras orkestras.

Visus Toronto, Hamiltono ir aplinkinių lietuvių kviečiame dalyvauti. Vakarienei bilietus prašome užsisakyti iš anksto, bet nespėjusieji tą padaryti, galės jų gauti prie įėjimo.

Vakarienė bus patiekta 6:30 val. vak.

Vakarienei ir šokiams bilietas \$2.00

## Apie Kampaniją už Žmonišką Kainas

TORONTO. — Šeštadienį, sausio 26 dieną, mūsų organizacija (Fair Prices Campaign, P. O. Box 182, Station E., Toronto 4) turėjo konferenciją Metropolitan United Church, Toronte, apdiskusavimui problemų, sudarytų nuolatos kylančių kainų gyvenimo reikmenims. Virš 50 asmenų dalyvavo kaip pavieniai ir organizacijų atstovai.

Po tos konferencijos, parinktoje Toronto vietovėse ir per unijas ir kitas organizacijas mes paskleidėm peticiją, reikalaujančią, kad vyriausybė imtųsi akcijos prieš aukštą maisto kainas.

Finansiniai pranešimai didžiųjų maisto monopolijų rodo,

Suaugusiems kempė atsidarys birželio 16 ir bus atidaryta visą vasarą. Galima išnuomoti atskirus kabinus.

Ukrainian Camp Committee

kad jų pelnai nuolatos auga. Vėliausias pranešimas buvo George Weston Ltd. kompanijos. Buvo pranešta Globe ant Mail laikraštyje balandžio 16, kad Weston kompanijos grynas pelnas 1962 metais buvo didesnis 35 procentais, negu kad buvo 1961 metais. Štai tos kompanijos grynas pelnas: 1953 metais buvo \$2,301,501, o 1961 metais jau \$8,533,821. Praėjusiais metais pasiekė \$11,531,167.

Per tą patį laikotarpį bendras kapitalas kasmet paaugo apie \$18,500,000. Tai yra, nuo \$47,273,87 (1953 metais) pakilo iki \$170,560,956 praėjusiais metais. Ar reikia stebėtis, kad maisto kainos taip pakilo?

Tarp daugelio George Weston Ltd. kompanijos pagalbinų kompanijų randasi Loblaw Groceterijos, Weston Bakeries, Willards Chocolate ir t. t.

Tai mums finansinis paraginimas remti peticiją. Mes labai įvertintume, jei visi peticijų lapai būtų pasiūti viršų minėtu adresu iki birželio 1 dienos.

Mes siūlome pasiūti savo atstovus Ottawon kada nors birželio mėnesį. Jei turite kokių rekomendacijų pridėti prie mūsų

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

sų peticijos, tai duokit mums žinoti, mes būsime už tai dėkingos.

Jei jūsų organizacija dar neprisidėjo finansiniai, mes prašytume padėti mums finansiniai pasiūti atstovybę Ottawon. Mes neturime kitokių šaltinių, kaip tik aukos. Visas darbas yra savanoriškas.

Turime viltį, kad mums padėsėte pravesti kampaniją iki galo.

Nuoširdžiai jūsų,

A. Maigienė  
pirmininkė

P. S. Jeigu reikalinga daugiau peticijos lapų, tai paskambinkit: LE. 2-7955.

WASHINGTON. — James R. Hoffa, tymsterių unijos lyderis, kaltinamas bandyme papirkti teisėjus praėjusį rudenį.

Sykiu su juo kaltinami šeši kiti tymsterių unijos pareigūnai.

WINNIPEG. — Manitoboje pasireiškia susirgimai difterija.

Jau susekti 28 susirgimai difterija, bet manoma, kad epidemija bus greitai sulaukyta.

BUDAPEST. — Vengrija nuėmė namų areštą keturiems Romos katalikų vyskupams.

Vengrija sutinka išleisti iš Vengrijos ir kardinolą Mindšentį, bet tas nenori trauktis iš amerikiečių ambasados Budapešte.

## AR ILGAI UŽTEKS GANTINIŲ RESURSŲ

(Atkelta nuo 5 pusl.)  
džia apie \$6,000,000,000 militariniam reikalams.

Nusiginklavimas paliuosuotų milžinišką sumą kapitalo ekonominiam reikalams ir virš 100,000,000 darbininkų tauties darbams. Būtų galima pastatyti daugybę visokių fabriku pasaulyje, išvystyti visokią gamybą, agrikultūrą.

Zmonės kenčia alkį ir skurdą vyriausiai todėl, kad milžiniški turtai eikvojami militariniams, nenaudingiems reikalams; kad virš 100 milijonų darbininkų nieko naudinga nesukuria. O prie to dar ir milijoninės armijos bedarbių sėdi be darbo.

## Elektroninė "Rūta"

Vilniaus skaičiavimo mašinų gamykla pradėjo gaminti naujas mašinas, kurios pavadintos "Rūta". Naująją skaičiavimo mašiną sukonstravo Lietuvos inžinieriai, panaudoję jai puslaidininkius. Mašina labai patikimai veikia, jos gabaritai palyginti su kitomis tokio pat tipo mašinomis dvigubai mažesni.

"Rūta" bus plačiai naudojama liaudies ūkyje. Ši elektroninė mašina apdoroja ne tik buhalterinę bei statistinę informaciją, bet ir sprendžia eilę inžinierinių-techninių uždavinių.

Per sekundę ji gali atlikti 2,500 operacijų.

## Lietuviška Valgykla UNION CAFE

337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.  
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas  
Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina  
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

## Laikrodininkas

F. Bochulis  
71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116  
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.  
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus  
Darbas Garantuotas  
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

## Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO  
Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuovėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

## ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)  
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvos salėje, 160 Claremont St.